tangunt. q. de religioso studente ins. civile in camera an incidat in pena. **I**4. quero an iste tex habeat locum in voente intrare religionem qui in adhuc non intrauit. **S**o. Jo. an. post **P**re. videf velle q. sic. pro b. facit iste tex. ibi post votu religiosis post facta in aliquo loco religioso profes siōēz c. vii videtur quodlibet per se sufficere ad penā incurrendam. **H**ec facit fm eos q. ex voto q̄tum ad deum religiosus est et timendū est ne propriet b. retardetur a voto. ar. s. de voto. **I**fatu ram. t. c. per tuas. **P**reterea religiosus pot̄ dici ex quo ad sedire non potest. **E**go puto hoc pcedere q̄i occasione votū iā intrauerat religionez. licet adhuc p̄fessionem non fecerit et b. innuit litera dum requirit exitū a claustro. secus ergo si adhuc non intrauerat monasterii q. tunc verba tex. ad istū explicari nō possunt. dicit fm Jo. an. b. c. habere locum in professo tacite vel expresse. ar. c. vt periculosa. j. eo. li. vi. qd satis mibi placet q. verba non resistunt et in vtrisq; eadē est ratio. **S**5. querit an hodie expectetur lapsus istorū duorum mensū. **I**nno. q. non in. c. super specula. j. eo. Jo. an. s. de quo dices ibi et hoc ultimo puto verius. **E**lenio nūc ad glo. quam in hoc vltimo rescrueavi. q. ponit materia omnino separata mā intrinsicā. **I**nstat enim principaliter an p̄textu boni futuri sit malum p̄mittendū seu res. p̄hibita attrētanda. videf enim q. non per istū tex. q. p̄textu bñ tractandi negocia ecclesiastica. vel curandi languentiss corpora nō permittit religiosis rē illicitam. s. leges et physica audire. **I**n trium oppo. de aliquibus iuribus et tandem soluit ut patet in ea et loquunt aliquantulum intricate. **J**o. an. post **H**ostii. clari distinguit sic. q. aut malū quod p̄pensatur est malū ex lege diuina et tunc nō admittitur p̄pensatio. aut ex lege canonica et tunc p̄pensari potest auctē pape cū possit tollere malum qd p̄stitutio induxit. facit qd le. et nō. in. c. p̄posuit. de xces. p̄ben. et de voto. c. i. t. c. magne. t. c. et si xp̄s. de iureiu. cū si. et sic possunt ad p̄cordiam reduci iura superi allegl. ut potest sic distinguere lati. q. aut queritur nungd debeat admitti p̄pensatio in diversis personis aut in eadē. p̄mo casu dic q. non debet quis cōmittere malū et ali⁹ evitetur maius malū. vel ut p̄sequatur bonū spirituale vel corporale q. nō debet q̄s impendere animam suam p̄modis alienis. ad b. vide glo. nō. xiiij. di. in summa. t. c. i. facit. c. ne quis xxiij. q. ij. t. c. super eo. de vſuris. t. xiiij. q. v. multi. sine peccato nisi superiori auctoritas ad b. habentis potestate aliud indulget. facit. c. qd predecessor. xi. q. iij. **I**z. casu s̄b distingue. aut q̄ris nungd possit p̄mitte malū ut ip̄e idē evitetur mai⁹ malū aut ut p̄sequaf aliquid bonū. p̄ casu dic q. in iure non est dare perplexitatem. s. ut q̄s sit inter duo mala p̄stitutus ita q. alter⁹ evitare nō possit de quo per glo. nō. xiiij. di. in summa. sed q̄ ad fatuam op̄i. et scrupulosam cōscientiā quis dicitur perplexus. q̄ casu p̄sulitur ut p̄mitteat minus malū ut evitetur maius. sic intellige. c. duo mala. ct

quod ibi nō. xiiij. di. t. c. si qđem verius. xxiij. q. ij. z. casu nō licet pretextu boni p̄mittere malū ut b. et in. o. c. multi. sine sit malū de iure diuino siue de iure positivo nisi superioris auctoritas ad hoc potestate habentis excusat. vt. c. gaudem⁹. et quanto. de diuino. vt est videre omni die cum p̄dispensatiōē receditur a iure positivo et q̄nq; a diuino in casu p̄missō iūj nō. in. c. cū ad monasterii. de statu regula. et in. c. immotuit. de electi. s̄tunc virtute dispensationis illud. p̄hibitū nō est malū. et per hoc habes expeditā mām. c.

**E**d nec **C**lericus ḡialis. p̄ curatōr vel iustitia. rius principis secularis deponend⁹ est et si religiosus est ḡuius punicitur ita cōiter sumatur. sed ego int̄lligo tex. in pena exēdicatio- nis et non depositionis. vt. j. dicā. dividit. nam p̄ ponit p̄hibitionem. z. penam transgredientiū. ibi si quis autem. **N**ota p̄ et tene mēti q̄ sicut clericus vel religiosus non potest esse. p̄curator laici ita nec officialis p̄ncipis secularis in iustitia exercenda. **E**x q̄ infero si nō potest esse officia- lis in iustitia exercenda forti⁹ non poterit aliud officiū secularare obtinere. ar. in auē. multo magl. C. de epi. et cle. t. c. cū in cunctis. de elec. t. xxij. q. viii. reprobabilē. nā summū bonum in re- bus est iustitia colere. xij. q. ij. cū deuotissimam. **I**25 z. q̄ data paritate delicti grauius venit p̄nitend⁹ religiosus q̄z clericus secularis. debet enim religiosus tanq; in statu p̄fectionis nō so- lum a vetitis sed etiā a quibusdam licitis absti- nere fm Jo. an. alle. xi. q. i. aliud. de pe. di. i. aliud. **A**duerte b. procedit vbi religiosus peccaret ex contēptu v̄l contra votū seu publice cum alioz scandulo. alioz autem nō venit graui⁹ punicendum nec graui⁹ peccat propter bona opera p̄ceden- tia. **A**uxta illud psalmiste. **D**i peccauerit iustus nō collidetur q. domin⁹ supponit manum sua. vide de b. latius per Jo. an. post bea. **T**ho. in. c. accusatus. de hereti. li. vi. et qd dixi in. c. cum qui dā. de iureiuri. **Q**uero p̄ nunquid iste tex. ha- beat locum in omni p̄curatione. **I**nno. videf vel- le q. nō. videtur enim intelligere in p̄curatione ḡiali quasi innuat fm Jo. an. q. bene possit cler- cus tractare vñ negocium laici. allegl. de simo. cū essent. nō bene b. dictum quod plen⁹ exami- navi. s. c. ij. et dic ut ibi. tex. s̄i in. o. c. cū essent. nō p̄bat sim pliciter id ad qd indicif. loquitur enī q̄i clericus vult. p̄mouere negocium laici apud papā quod indubitanter pot̄ etiā si sit platus. vt in. c. per venerabile. iūcta superscriptione. qui si. sunt legi. sed nos loquimur q̄i aut ex iudicium vel in iudicio seculari vult. p̄mouere tanq; pro- curatoz negocium laici sed vide qd c̄xi in. o. c. ij. **S**ed q̄o an in iustitia exercenda debem⁹ face re hanc distinctionē ut vnum negocii possit cle- ricus expedire crederē q̄ sic. ad qd alle. pro ca- su. c. in archiep̄atu. de rapto. vbi cleric⁹ vel prela- tus pot̄ esse delegatus p̄ncipis secularis etiā in cā criminali. et tenent doc. j. eo. cleric⁹. sed ḡialis

officialis esse nō potest. et multum bene facit ille  
tex. iūcto isto. q̄ vnum negocium laici non vide-  
tur interdictū clericō ut si valeat. ar. de mādato  
iurisdictionali ad mandatū procuratorū. ar. et  
quod habet in l. et quia. de iurisdictione. om. iudi. et  
in. c. penul. iūcto. c. fuscitata. cuz glo. s. de in. int.  
resti. et nō. hoc q̄. Inno. nūbil alle. pro dicto suo  
et vide de hac delegatiōe quod dixi in. c. ij. de in-  
di. **S**ed queris cum gñaliter clericus secula-  
ris venit deponeidus ex delictis de ḡbus h̄ in  
quo granius punientur religiosi. **H**o. pōt dici q̄  
ultra depositionēz poterunt detruidi in artio-  
bus monasterijs ad penitentiā peragēdam. ar.  
.c. tne. de pe. et vide de isti religiosis quod nō. in  
.c. dilectus. de simo. **A**dibi tñi video valde gra-  
ue sentire clericos fore deponendos. pper tale  
exercitium istoꝝ officiorū. maxime hodie cum  
non ita acerbe delicia debeat puniri. vi est tex  
optimus in. c. fraternitati. xxiiij. di. vnde plus  
mibi placet vt isti debeat exercitari et nō depo-  
ni nisi essent forte incorrigibiles. satis enim p ex-  
cōicationē sunt alieni a ministerio ecclesiastico.  
cū illa durante administrare sicut prius non va-  
lent. alii essent seu efficerent irregulares. xi. q. iij  
si q̄. cōs. de re iudi. c. i. li. vi. facit. xxiiij. q. iij. cer-  
tāliꝝ. **I**n. an. in suo sumario video intellexisse  
de depositione. sed id qd̄ dixi pl̄ mibi placet ma-  
xime hodie. et facit. c. ij. s. eo. vbi solū disponiūt  
q̄ si in fraude capiunt non deber eis ab ecclesia  
s̄bueniri. probō etiā per. c. clericis. j. eo. vbi etiā  
depositio imponit in casu irregularitatis sed p  
exercitio officij secularis infligit solum exēcōica-  
tio. et h̄ puto verissimum. **U**ltimo quero nū-  
quid iste tex. habeat locū in quolibet officio iu-  
sticie exercēde. credo q̄ sic. q̄ vba tex. sunt mul-  
tum gñalia et ratio gñalissima q̄ nemo militans  
deo et. **R**atio enim p̄cipue attēdenda est. l. cum  
pater. s. dulcissimis. ff. de le. ij. r. c. intelligēta. de  
v. sig. quare dicerem p̄ istum tex. q̄ clericus non  
posset esse vicerex vel vicecomes vel locum te-  
nens alicuiꝝ principis secularis. nec habere sub  
sua cura aliquam civitatē seu locum temporalē.  
pro q̄ alle. tex. magis specificū in. c. clericis. s. i.  
.j. eo. ti. video tñi q̄ principis p̄stulari. sse nō pos-  
sunt etiā ut sentit. **I**o. an. in. d. c. clericis. vbi dicā  
et intelligo tex. etiā in prelatis q̄. tex. et ipsius ra-  
tio disponit gñaliter. vnde **P**ica ne cleri. v'lmo.  
p̄sibendit etiā prelatos. ad h̄. c. super specu-  
la. in. fi. j. eo. sicut in simili **P**ica de vita et ho. cle.  
p̄sibendit etiā prelatos vi patet in nigro. et di-  
xi super **P**ica nec rō est restringenda.

**O**lericis. **L**asus. **A**leric  
nis exercens ab officio et beneficio de-  
ponitur. b. d. p̄mo. **E**xēcōatus est habens offici-  
um p̄positi secularis si monitus nō desistat. sunt  
duo dicta. z. ibi iubemus. **A**d primo ibi ho-  
nore prius et loco q̄ incurrens irregularitatem  
nō est primarius ipso iure dignitate sua sed debet  
priari. tex. enī loquitur per verbū futuri tcm

poris ut patet ibi prius. iuxta nō. in regula i pe-  
nis. de regi. iur. li. vi. et in. c. si diligenter. vbi plene  
dixi. de fo. cōpe. et exponit tex. **I**o. an. ibi hono-  
re. i. ordine. tex. anteib loco. exponit. i. benefi-  
cio. sentus ergo littere est q̄ debet p̄uari officio  
et beneficio. et per consequētē deponi. q̄ autem  
non sit primarius beneficio seu dignitate ipso fa-  
cto. videtur etiam. p̄bari in. c. ex littera. de excess.  
prela. sentit. Inno. in. c. cū nostris. de concess. p̄e  
ben. et b̄tēmenti. **A**d z. ar. optimū q̄ per  
solam mortē seu membroꝝ detrunctionem q̄  
incurrit irregularitatem. secus ḡ si aliam vindictam  
sanctiū exerceat. ad idem. c. in archiep̄a-  
tu. in. fi. de rapto. l. quod autem dicit tex. in. cle.  
si furiosus. de ho. de mutilatione debet exponi  
p̄ detractione. vnde si debilitas membroꝝ non  
per hoc efficiat clericus irregularis. ar. i. q. i. sicut  
vrgeri. et vide quod nō. Bas. de calderi. in. c. i. q  
cleri. vel voun. vbi terigi. **Q**uid autem proprie-  
dicat membrū. vide per. Bar. in. l. ij. ff. de publi-  
iudi. vbi p̄cludit q̄ membrū proprie est illud qd̄  
habet certū officium distinctum vt pes manus  
et si. pro quo ego allego tex. in. c. singula. lxxxix.  
di. et alibi hunc articulū recolo latius explicasse.  
ideo hic ultra non procedam. **Z** nota per hec  
verba precipio sub interminatione anathematū  
seu sup̄ pena exēcōationis quod idem est non  
fertur exēcōatio ipso facto in cōtrafacien-  
tes sed est p̄minatio. hoc colligit q̄ in fine post  
modū fulminat exēcōationē monitione tamen  
precedente. de quo vide bo. glo. in. c. viii. de sa-  
git. **N**ota 4. hic exp̄sum q̄ clericus non  
pōt tenere vices principis in iurisdictione secu-  
laris exercenda. licet non infligat penam mortis  
vel membroꝝ detrunctionē. quod intellige qñ  
hoc vult facere tanq̄ officialis principis secula-  
ris. vi. in. c. sed neq̄. s. eo. vbi dixi. secus anteib si  
iurisdictione seculari esset dignitati sue amixa. q̄  
tunc potest per se exercere dūmodo nō inferat  
penā mortis vel membroꝝ detrunctionē. Et idē  
dic si ipsam iurisdictionē haber noie proprio pu-  
ta ratione patrimonij. ad h̄ vide bo. tex. in. c. fi. j.  
.eo. ii. li. vi. quod video procedere in prelato reli-  
gioſo. vt in. c. dilect. de offi. ordi. et in. c. auditis.  
de prescrip. et in. c. inter dilectos. in. p̄n. de fide in-  
stru. quod limita. vt nō. in. c. recolentes. de statu  
regula. **U**ltimo nō istū tex. in. fi. pro his que  
dixi. s. c. proximo. q̄ clericus nō est deponend  
ex eo solo q̄ est officialis principis seculari sed ex-  
ēcōatur. sequitur tñi q̄ peccat mortaliter q̄ ex-  
ēcōatio nō fertur nisi p̄ mortalī. vt in. c. nemo. et  
in. c. nullus. xi. q. iij. **Q**uero q̄ tex. loquunt de  
p̄stitutis in sacris. quid de p̄stitutis in minorib.  
Inno. dt. it q̄ idē. dicit tñi **D**ost. q̄ bis quisunt  
in sacris magis imminent periculū q̄ nec contra-  
bene possunt et sunt irregulares. mibi placet q̄  
habeat locum in minorib. prima pars. c. q̄ per  
impositionem illay penaz incurrit irregularita-  
tem. qua ratione debet deponi ita cōstitutus in  
minoribus sicut in maioribus. vt le. et nō. in. c. cū

nem ab homine. de iudi. et ad isti tex. dic q. Verbum sacris sumis large. nam omnes ordines et clasticci sunt facti. ne q. vide bonam glo. xxxij. di. in summa. **S**ed circa 2<sup>o</sup> ptem. c. que facit mentione de sacerdote dubitari potest magis qualiter sumis illud verbum an stricte pro presbytero an large. Hosti. exponit multum large exponit enim tex. ibi sacerdos factus vel siend vel. i. clericus. de coba. de. c. ij. et cum hac expositione sua transeunt hic coiter doc. **A**l puto q. respectu clericorum in minoribus constitutorum qui sunt sine aliquo beneficio non habet locum. ar. corum que dixi in. c. i. d. eo. vbi hoc sentire videntur doc. et in. c. ij. de postu. dummodo non exerceant seua. pro b. etiam facit q. verbum sacerdos non potest ad istas cogere adaptari. vt in. c. ij. de coba. cle. sed arbitror. tex. intelligendu in constitutu in sacra qui largo modo possunt appellari sacerdotes. vt in. o. c. ij. et quod ibidem. et licet hec consti tutione videat penalitatem et sit restringenda. tamen habito respectu q. excoicatio non infligitur ipso facto sed requiritur precedens monitio. **I**tem q. excoicatio est magis medicina q. pena. vt in. c. cum medicinalis. de sen. excl. li. vi. et q. hec consti tutione tendit ad decorum ecclesie non debet illud verbum stricte sumi. ar. eoz que no. glo. in. c. sci gat cuncti. de elec. li. vi. **Q**uero quid si prelati sunt in scilicet principum et queris ab eis de pena imponenda in delicto gravissimo pro quo forte venit imponenda pena mortis vel membrorum detracusatio queritur an aliquis veniat illa pena puniendus. **H**o. dicunt Hosti. et Jo. an. q. si res est in causa absolutionis possunt consilere illam absoluendum. si autem in causa damnationis nullo modo consilient. ex quo casus imminet de presenti nisi veniret imponenda pena corporalis leuis. ar. in. c. in archiepiscopatu. de rapto. si autem non imminet casus de presenti tunc bene possent de ture respondere. ar. xxiiij. q. vi. c. i. et idem no. in. c. ex litteris. de excess. prela. vbi vide. **N**on ex his q. prelati potest esse consiliarius principis secularis licet no. debeat esse officialis iustitiae exercende. quod mihi sat placet. ar. eorum que dixi de laicis in. ij. et in. c. nouit. de iudic. vbi recurrebat ad iudicium ecclesie. et melius in. c. per venerabilem. qui si sunt legi. vbi. per arduis dubiis recurrit ad papam etiam per principes seculares. sed quatenus dicunt isti predicti q. in causa absolutionis possunt consilere. **E**go dicerem cauendune in causa absolucionis imminet pena talionis contra actorem et sic sit causa mortis actoris. nam irregularitas contrabitis etiam ex consilio. vt in. c. si q. viduam. l. di. de quo tamen vide plene glo. li. di. in. c. i. vbi tractatur an adiuvatus pro reo incurrit irregularitate si illo absoluto puniatur accusator pena talionis. **V**erteris queritur nunquid clericus possit cognoscere de causa criminali vice episcopi. **D**oc q. sic. q. non imponit pena sanguinis sed detractionis seu quid simile. de pe. tue. idem dicunt si vult cognoscere vice alicu

tus secularis dummodo a pena sanguinis absit. de quo remittit Hosti. ad no. in dc. c. i. ar chiepiscopatu. **E**go intelligerem quando esset deputatus delegatus ad certam causam. secus autem si vellit cognoscere tanquam officialis ut hic. vel si princeps vellit sibi delegare universitatibus causarum secularium. nam credo q. non sit sibi licet acceptare. q. non debet se isti actionibus implicare. vt. s. c. prox. et ar. xi. q. i. te quidem. et quod dixi in. c. ij. de iudi. **G**lo. est facilis et vera preterquam in eo q. querit quid debet facere prelates cu. habet iurisdictionem temporalis. et responderet q. deber aliquid facere permissionem generali ut faciat iustitiam. **T**u dic q. eriam potest specialiter causum occurrentem delegare ut ingrat et iustitiam faciat. nec ictid irregularitate licet officialis suu vel aliq. cui commiserit penam sanguinis iustitiam exequendo inflixerit ut est hodie tex. in. c. fi. j. eo. ti. li. vi. et dic vt ibi. optabat in Hosti. q. aut clericis procedere per se iustitiam facere secularis vbi talis iurisdictione habent et sine metu irregularitatis. aut in totu tollere etis iurisdictionem ipsa. cu. permissione huiusmodi causaz sit h. tura. vt in. l. i. ff. de offi. eius cui man. est iuris. nec dubium est fimeum quin papa possit in b. prouidere ut b. possit fieri sine pena irregularitatis. iuxta no. in. c. sicut digni. de homi. **N**on b. ultimum et tene mitem. et alle. tibi in fili aliud nobile dicitur Jo. cal. in. c. pe. de homi. vbi dicit papa posse dare licentiam clericis intessendi in bello iusto sine metu irregularitatis. q. hec irregularitas que habitur ex actu in se licito et a iure positivo. ad b. facit. c. i. q. de sen. excl. li. vi. et no. **I**nno. in. c. ad audientiam. de homi. **O**bli in de honestate no. placet motiu Hosti non enim est honestus ut clericus q. est minister unitatis et misericordie debeat exercere vindictam sanguinis consertu vbi venit imponenda pena mortis. et vide ad b. quod no. in. c. nouit. de iudi. **Q**uerit glo. fi. an ipso iure excoicatio seraf hic post monitione resinet q. sic. per b. verbu subiaceat. **N**on b. de significato huius vbi subiaceat q. licet sic futuri temporis. nibilominima pena imponit ipso facto. et b. approbat. **P**e. et dicit. pbari p. c. si q. suisadente. xvij. q. iiiij. vbi ponit verbu subiaceat et tamen ab omnibus intelligi q. sit canon late sine et v. probari. j. de sen. excl. per totum. et cum b. dicto transeunt coiter doc. b. preter do. **A**n. q. dicit q. aut pena imponit per vba futuri temporis relata ad iudicem. et tamen pena imponit ipso iure ut b. aut referunt ad pte et regis sua. ad b. q. no. in. c. si diligenter. de fo. ope. et in regula in penis. de re. iur. li. vi. s. i. mihi b. theorica no. plz. p. q. b. vbi subiaceat no. refers ad iudicem itmo est imponale. **I**te qd si dicas excoicatio supponat vel supponas. dicemus q. sit late sine. certe b. sentire absurdum est. iuxta no. in. d. c. si diligenter. palle. vbi plene testigi maz. et in. l. in criminali. ff. de iurisdic. om. in. et in. c. ij. de alie. in. mu. et in. c. q. g. de elec. cu. si. vni aduerte tu lat. et b. circa significatum huius vbi subiaceat. babes glo. b. cu. qua transiit coiter doc. q.